关于举办第二届河北省大学生

力学竞赛的通知

为了培养人才、服务教学、促进高等学校力学基础课程的改革与建设，增进青

年学生学习力学的兴趣，培养分析、解决实际问题的能力，发现力学创新人才, 为

青年学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台,河北省力学课程教学指导委员

会和河北省力学学会将于 2016年 6月 12日共同举办第二届河北省大学生力学竞赛。

现就竞赛具体事宜通知如下：

(1) 参赛对象：年龄在 30 周岁以下(1986 年 7月 1日以后出生)的在校大学本

科、专科及研究生。

(2) 竞赛科目和方式：力学竞赛的基础知识覆盖理论力学与材料力学两门课程

的理论和实验，着重考核灵活运用基础知识、分析和解决问题的能力。考试范围请

见“全国周培源大学生力学竞赛考试范围（ 参考） ” （ 请登陆全国周培源大学

生力学竞赛网站 http://zpy.cstam.org.cn ）。竞赛包括个人赛和团体赛，个人赛

采用闭卷笔试方式，理论力学和材料力学（含实验）综合为一套试卷。团体赛采取

理论设计与制作的方式进行。

(3) 报名办法：2016 年 5 月 10 日前通过所在学校或个人直接向所在省力学学

会报名。报名者需填写报名表（表格见附件）。报名费 60 元/人, 报名后未参加竞

赛者恕不退还报名费。

(4) 竞赛时间和地点：个人赛将于2016年6月12日(星期日)上午8:30-12:00 举行,

将在天津、石家庄和保定等地设立竞赛考场, 参赛者可就近参加，所需费用由所在

单位或个人自行解决。（其他城市若所在的城市报名人数总和超过60人，可以在该

市增加竞赛考点）。经初赛选拔，个人赛成绩优秀的高校可以获得团体赛的参赛资

格，团体赛将于2016年8月举行，具体参赛通知及细则将另行通知。

(5）奖励办法：由竞赛组织委员会组织专家根据个人赛成绩评出河北省竞赛个

人赛特等奖、一等奖、二等奖及三等奖的获奖比例分别为0.5%、5%、 10%和15%。

团体赛获奖比例另行通知。

   （6）请各单位的联系人将有关报名参加竞赛同学的信息表于2016年5月15日前发

送到以下邮箱： sangjianbing@126.com

   （7）河北省力学学会联系人及通讯地址：天津市红桥区河北工业大学院部1203

信箱，邮编：300130。

联系人：

桑建兵，13920431561，E-mail: sangjianbing@126.com

竞赛领导小组         组长：李延涛

（按姓氏拼音排序）  副组长：杜国君，刘金喜，桑建兵，王璋奇，魏建国，闫  石，

张建辉。

仲裁委员会           成员：魏建国，王璋奇，闫石。

（按姓氏拼音排序）

组织委员会         成员：陈贵清，陈建伟，程兆刚，刚芹果，韩保红，刘  燕，

（按姓氏拼音排序）       王  兵，王国安，王  丽，徐景满，许杨建，杨海军，

杨  梅，杨文刚，余晓雅，袁  颖，张  鹏，赵  猛，

赵  硕，赵亚军，祝晓燕。

                                      河北省力学学会

                                河北省力学课程教学指导委员

                                      2016年3月12日

mailto:sangjianbing@126.com
mailto:sangjianbing@126.com